

Số: 04 /KH-TCDS

Hà Nội, ngày 09 tháng 02 năm 2012

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch năm 2012 về công tác DS-KHHGD
của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Chương trình công tác năm 2012, Tổng cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình (DS-KHHGD) xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch năm 2012 về công tác DS-KHHGD như sau:

I. Mục đích

1. Tổng kết công tác DS-KHHGD năm 2011 và hướng dẫn triển khai kế hoạch năm 2012 Chương trình mục tiêu quốc gia DS-KHHGD.
2. Định hướng công tác DS-KHHGD trong thời gian tới.

II. Nội dung

1. Báo cáo đánh giá kết quả công tác DS-KHHGD năm 2011 và hướng dẫn triển khai kế hoạch năm 2012 Chương trình mục tiêu quốc gia DS-KHHGD.
2. Hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 437/QĐ-TCDS ngày 16/11/2011 quy định về mẫu Sổ ghi chép ban đầu, mẫu phiếu thu thập thông tin của Cộng tác viên dân số và mẫu biểu báo cáo thống kê của kho dữ liệu điện tử phục vụ quản lý và điều hành Chương trình mục tiêu quốc gia DS-KHHGD.
3. Báo cáo đánh giá kết quả đổi sổ hộ gia đình năm 2011.
4. Hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình hành động truyền thông chuyển đổi hành vi và Hội thi liên hoan tuyên truyền viên DS-KHHGD năm 2012.
5. Hướng dẫn triển khai Chiến dịch truyền thông lòng ghép cung cấp dịch vụ CSSKSS/KHHGD đến vùng khó khăn năm 2012.
6. Hướng dẫn triển khai thực hiện TTXH các PTTT năm 2012.
7. Hướng dẫn thực hiện Đề án can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2012-2020.
8. Hướng dẫn triển khai các Mô hình nâng cao chất lượng dân số năm 2012.
9. Định hướng việc cung cấp dịch vụ KHHGD và cung cấp PTTT giai đoạn 2012-2015 nhằm điều chỉnh mức sinh phù hợp với thực tế địa phương.

III. Thành phần:

1. Trung ương:

- Lãnh đạo Bộ Y tế;
- Đại diện các Bộ, Ban, Ngành đoàn thể Trung ương; Văn phòng Trung ương Đảng, Lãnh đạo Ban Tuyên giáo TW, Văn phòng Chính phủ, Vụ Văn xã - Văn phòng Chính phủ;
- Đại diện Lãnh đạo các Vụ Kế hoạch Tài chính, Tổ chức Cán bộ, Pháp chế, Sức khoẻ Bà mẹ - Trẻ em, Bảo hiểm Y tế, Khoa học đào tạo, Trang thiết bị và công trình Y tế, Văn phòng Bộ, Cục Quản lý Dược và một số Ban DS-KHHGD của Bộ, ngành, đoàn thể;
- Lãnh đạo Tổng cục DS-KHHGD và Thủ trưởng các đơn vị trong Tổng cục.

2. Địa phương:

- Sở Y tế: 01 đồng chí lãnh đạo Sở phụ trách công tác DS-KHHGD.
- Chi cục DS-KHHGD: 01 lãnh đạo (đồng chí Chi cục trưởng); 03 đồng chí trưởng phòng phụ trách công tác kế hoạch, DS-KHHGD, truyền thông - giáo dục.

IV. Địa điểm và thời gian:

Thời gian: Chiều ngày 23/2/2012 và sáng ngày 24/2/2012

Địa điểm: Tại Hội trường lớn tầng 3, nhà A, Bộ Y tế

V. Phân công chuẩn bị:

TT	Nội dung công việc	Đơn vị phụ trách	Thời gian hoàn thành
1	Soạn thảo kế hoạch tổ chức Hội nghị trình Lãnh đạo Tổng cục	Văn phòng Tổng cục	8/2/2012
2	Phiếu trình Lãnh đạo Bộ xin phép tổ chức Hội nghị	Văn phòng	8/2/2012
3	Báo cáo đánh giá kết quả công tác DS-KHHGD năm 2011 và hướng dẫn triển khai kế hoạch năm 2012 Chương trình mục tiêu quốc gia DS-KHHGD	Vụ KHTC	15/2/2012
4	Báo cáo đánh giá kết quả đổi sổ hộ gia đình năm 2011	Trung tâm thông tin	15/2/2012
5	Hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 437/QĐ-TCDS ngày 16/11/2011 quy định về mẫu Sổ ghi chép ban đầu, mẫu phiếu thu thập thông tin của Cộng tác viên dân số và mẫu biểu báo cáo thống kê của kho dữ liệu điện tử phục vụ quản lý và điều hành Chương trình mục tiêu quốc gia DS-KHHGD	Vụ KHTC	15/2/2012

TT	Nội dung công việc	Đơn vị phụ trách	Thời gian hoàn thành
6	Hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình hành động truyền thông chuyển đổi hành vi và Liên hoan tuyên truyền viên DS-KHHGĐ năm 2012	Vụ Truyền thông - Giáo dục	15/2/2012
7	Hướng dẫn triển khai Chiến dịch truyền thông tăng cường lòng ghép cung cấp dịch vụ CSSKSS/KHHGĐ đến vùng khó khăn năm 2012	Vụ DS-KHHGĐ	15/2/2012
8	Hướng dẫn triển khai thực hiện TTXH các PTTT năm 2012	Ban quản lý Mô hình TTXH	15/2/2012
9	Hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2012-2020	Vụ DS-KHHGĐ	15/2/2012
10	Hướng dẫn triển khai các Mô hình nâng cao chất lượng Dân số năm 2012	Vụ DS-KHHGĐ	15/2/2012
11	Định hướng việc cung cấp dịch vụ KHHGĐ và cung cấp PTTT giai đoạn 2012-2015 nhằm điều chỉnh mức sinh phù hợp với thực tế địa phương	Vụ DS-KHHGĐ	15/2/2012
12	Dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ Y tế	Văn phòng	15/2/2012
13	Gửi giấy mời	Văn phòng	15/2/2012
14	In tài liệu	Văn phòng	20/2/2012
15	Chuẩn bị các danh hiệu thi đua cho các tập thể và cá nhân	Văn phòng	20/2/2012
16	Chuẩn bị các tiết mục Văn nghệ phục vụ Hội nghị	Đoàn thanh niên	20/2/2012
17	Lập dự toán và công tác chuẩn bị hậu cần phục vụ Hội nghị	Vụ KHTC và Văn phòng	20/2/2012

6. Chương trình (dự kiến):

Thời gian	Nội dung công việc	Đơn vị, cá nhân phụ trách
<i>Chiều ngày 23/2/2012</i>		
13h30-14h00	Đón tiếp đại biểu, phát tài liệu	Văn phòng Tổng cục
14h00-14h05	Giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Tổng cục
14h05-14h15	Thứ trưởng Bộ Y tế Nguyễn Viết Tiến phát biểu khai mạc Hội nghị	

Thời gian	Nội dung công việc	Đơn vị, cá nhân phụ trách
14h15-14h45	Báo cáo đánh giá kết quả công tác DS-KHHGD năm 2011 và Hướng dẫn triển khai kế hoạch năm 2012 Chương trình mục tiêu quốc gia DS-KHHGD	Lãnh đạo Vụ KHTC
14h45-15h00	Báo cáo đánh giá kết quả đổi sổ hộ gia đình và hướng dẫn triển khai thực hiện năm 2012	Lãnh đạo Trung tâm Thông tin
15h00-15h15	Hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 437/QĐ-TCDS ngày 16/11/2011 quy định về mẫu Sổ ghi chép ban đầu, mẫu phiếu thu thập thông tin của Cộng tác viên dân số và mẫu biểu báo cáo thống kê của kho dữ liệu điện tử phục vụ quản lý và điều hành Chương trình mục tiêu quốc gia DS-KHHGD	Lãnh đạo Vụ KHTC
15h15-15h30	Hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình hành động truyền thông chuyển đổi hành vi và Liên hoan tuyên truyền viên DS-KHHGD năm 2012	Lãnh đạo Vụ TTGD
15h30-15h45	Nghỉ giải lao	
15h45-16h15	Định hướng việc cung cấp dịch vụ KHHGD và cung cấp PTTT giai đoạn 2012-2015 nhằm điều chỉnh mức sinh phù hợp với thực tế địa phương	Lãnh đạo Vụ DS-KHHGD
16h15-16h30	Hướng dẫn triển khai thực hiện TTXH các PTTT năm 2012	Ban quản lý Mô hình TTXH
16h30-17h00	Kết thúc phiên họp chiều 23/2/2012	
17h00	Trân trọng kính mời quý vị đại biểu dự bữa cơm thân mật tại Trụ sở cơ quan, 12 Ngõ Tất Tố, Đống Đa, Hà Nội	
<i>Sáng ngày 24/2/2012</i>		
8h00-8h20	Hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2012-2020	Lãnh đạo Vụ DS-KHHGD
8h20-8h40	Hướng dẫn triển khai các Mô hình nâng cao chất lượng Dân số	Lãnh đạo Vụ DS-KHHGD
8h40-9h00	Phát biểu của địa phương	Lãnh đạo Tổng cục
9h00-9h15	Nghỉ giải lao	

Thời gian	Nội dung công việc	Đơn vị, cá nhân phụ trách
9h15-10h30	Phát biểu của địa phương	Lãnh đạo Tổng cục
10h30-11h00	Công bố các quyết định khen thưởng	Lãnh đạo Văn phòng
11h00-11h30	Tổng kết Hội nghị	Lãnh đạo Bộ

VI. Tổ chức thực hiện

- Văn phòng có trách nhiệm là đầu mối phối hợp với các Vụ, đơn vị thuộc Tổng cục triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Các Vụ, đơn vị có trách nhiệm: Hoàn thành nội dung công việc được phân công tại phần IV kế hoạch này, đảm bảo đúng tiến độ thời gian.

VII. Kinh phí tổ chức hội nghị

1. Nguồn kinh phí: Nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia DS-KHHGĐ năm 2012.

2. Văn phòng dự toán chi tiết kinh phí tổ chức hội nghị theo quy định hiện hành đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm./.

TỔNG CỤC TRƯỞNG

Noi nhận:

- Lãnh đạo Tổng cục;
- Các Vụ, đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT, VP(TH02b).



Dương Quốc Trọng